НИЖНЕСУЭТУКСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ул. Советская, 5 с. Нижний Суэтук, 662822 телефон 8 (391-38) 27-3-47

РЕШЕНИЕ

23.05.2023 г. с. Нижний Суэтук                               №67-125р

О внесении изменений и дополнений в решение от 01.02.2022 №27-48р «Об
утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на
территории Нижнесуэтукского сельсовета»

В целях приведения решения от 01.02.2022 №27-48р «Об утверждении Положения о
муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Нижнесуэтукского
сельсовета» в соответствии с действующим законодательством, руководствуясь Уставом
сельского поселения Нижнесуэтукский сельсовет Ермаковского муниципального района
Красноярского  края, Нижнесуэтукский сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в решение Нижнесуэтукского сельского Совета депутатов от 01.02.2022
№27-48р «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства
на территории Нижнесуэтукского сельсовета» следующие изменения и дополнения:

1.1. Пункт 9  изложить в новой редакции:
9.1. Муниципальный контроль осуществляется на основе управления рисками

причинения вреда (ущерба), определяющего выбор профилактических мероприятий и
контрольных мероприятий, их содержание (в том числе объем проверяемых обязательных
требований), интенсивность и результаты, при этом Контрольным органом на постоянной
основе проводится мониторинг (сбор, обработка, анализ и учет) сведений, используемых
для оценки и управления рисками причинения вреда (ущерба).

9.2. В целях управления рисками причинения вреда (ущерба) при осуществлении
муниципального контроля объекты контроля могут быть отнесены к одной из следующих
категорий риска причинения вреда (ущерба) (далее – категории риска):
средний риск;
умеренный риск;
низкий риск.

9.3. Критерии отнесения объектов контроля к категориям риска в рамках
осуществления муниципального контроля установлены приложением 1 к настоящему
Положению.

9.4. Отнесение объекта контроля к одной из категорий риска осуществляется
Контрольным органом ежегодно на основе сопоставления его характеристик с
утвержденными критериями риска, при этом индикатором риска нарушения обязательных
требований является соответствие или отклонение от параметров объекта контроля,
которые сами по себе не являются нарушениями обязательных требований, но с высокой
степенью вероятности свидетельствуют о наличии таких нарушений и риска причинения
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.

9.5. Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований, проверяемых
в рамках осуществления муниципального контроля установлен приложением 2 к
настоящему Положению.

9.6. Ключевые показатели и их целевые значения осуществления муниципального
контроля в сфере благоустройства на территории Нижнесуэтукского сельсовета установлен
Приложением № 3 к настоящему Положению.

9.7. В случае если объект контроля не отнесен к определенной категории риска, он
считается отнесенным к категории низкого риска.

9.8. Контрольный орган в течение пяти рабочих дней со дня поступления сведений о
соответствии объекта контроля критериям риска иной категории риска либо об изменении
критериев риска принимает решение об изменении категории риска объекта контроля.

1.2. Подпункт 1 пункта 15  абзац 2 слова «Нижнесуэтукский сельсовет» заменить на
слова «Нижнесуэтукским сельсоветом».

2

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя
Нижнесуэтукского сельского Совета депутатов В.В. Бочарова.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит
опубликованию (обнародованию) на официальном сайте Нижнесуэтукского сельсовета.

Глава Нижнесуэтукского сельсовета     Д.С. Сидоренко

Председатель Нижнесуэтукского
сельского Совета депутатов     В.В. Бочаров

3

Приложение 1
к Положению о муниципальном контроле в сфере

благоустройства на территории Нижнесуэтукского сельсовета

Критерии отнесения объектов контроля к категориям риска

в рамках осуществления муниципального контроля.

Отнесение объектов контроля к определенной категории риска осуществляется в
зависимости от значения показателя риска:

при значении показателя риска более 4 объект контроля относится — к категории среднего
риска;

при значении показателя риска от 3 до 4 включительно — к категории умеренного риска;

при значении показателя риска от 0 до 2 включительно — к категории низкого риска.

Показатель риска рассчитывается по следующей формуле:

К = 2 x V1 + V2 + 2 x V3, где:

К — показатель риска;

V1 — количество вступивших в законную силу за два календарных года, предшествующих
году, в котором принимается решение об отнесении объекта контроля к определенной
категории риска (далее именуется — решение об отнесении деятельности к категории
риска), постановлений о назначении административного наказания контролируемому лицу
(его должностным лицам) за совершение административного правонарушения,
предусмотренного статьей 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях, вынесенных по протоколам об административных правонарушениях,
составленных Контрольным органом;

V2 — количество вступивших в законную силу за два календарных года, предшествующих
году, в котором принимается решение об отнесении  объекта контроля к категории риска,
постановлений о назначении административного наказания контролируемому лицу (его
должностным  лицам) за совершение административных правонарушений,
предусмотренных статьями 7.21-7.23, частями 4 и 5 статьи 9.16, статьей 19.7 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях, вынесенных по
протоколам об административных правонарушениях, составленных Контрольным органом.

V3 — количество вступивших в законную силу за два календарных года, предшествующих
году, в котором принимается решение об отнесении деятельности к категории риска,
постановлений о назначении административного наказания контролируемому лицу (его
должностным лицам) за совершение административного правонарушения,
предусмотренного частью 1 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях, вынесенных по протоколам об административных

4

правонарушениях, составленных контрольным органом.

Приложение 2

к Положению о муниципальном контроле в сфере
благоустройства на территории Нижнесуэтукского сельсовета

ПЕРЕЧЕНЬ
индикаторов риска нарушения обязательных требований при

осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства
на территории Нижнесуэтукского сельсовета.

1. Индикаторами риска нарушения обязательных требований при осуществлении

муниципального контроля в сфере благоустройства на территории
Нижнесуэтукского сельсовета являются:

1) Выявление признаков нарушения Правил благоустройства территории
Нижнесуэтукского сельсовета;

2) Поступление в орган муниципального контроля от органов государственной
власти, органов местного самоуправления, юридических лиц, общественных объединений,
граждан, из средств массовой информации сведений о действиях (бездействии), которые
могут свидетельствовать о наличии нарушений Правил благоустройства территории
Нижнесуэтукского сельсовета и риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям;

3) Отсутствие у органа муниципального контроля информации об исполнении в
установленный срок предписания об устранении выявленных нарушений обязательных
требований, выданного по итогам контрольного мероприятия.

2. Порядок выявления индикаторов риска нарушения обязательных требований
включает в себя сбор, обработку, анализ, учет и систематизацию сведений о
контролируемых лицах, имеющихся у Администрации Нижнесуэтукского сельсовета и
полученных без взаимодействия с этими лицами.

Администрация Нижнесуэтукского сельсовета  в целях выявления индикаторов
риска нарушения обязательных требований использует сведения о контролируемых лицах,
полученные из любых источников, обеспечивающих их достоверность, в том числе в ходе
проведения профилактических мероприятий, выездных обследований, из обращений
юридических и физических лиц, из сообщений средств массовой информации, систем
межведомственного информационного взаимодействия, иных информационных систем.

5

Приложение 3

к Положению о муниципальном контроле в сфере
благоустройства на территории Нижнесуэтукского сельсовета

Ключевые показатели, применяемые при осуществлении муниципального
контроля в сфере благоустройства на территории Нижнесуэтукского

сельсовета.

Ключевые показатели Целевые
значения (%)

Процент устраненных нарушений обязательных требований от числа
выявленных нарушений обязательных требований

70

Процент обоснованных жалоб на действия (бездействие)
контрольного органа и (или) его должностных лиц при проведении
контрольных мероприятий от общего количества поступивших
жалоб

0

Процент отмененных результатов контрольных (надзорных)
мероприятий

0

Процент вынесенных постановлений о назначении
административного наказания по материалам органа
муниципального контроля

95